
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 56/T/15 
 

OGGETTO:  LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO POLIFUNZIONALE ESISTENTE”. 

APPROVAZIONE VERBALE DI APERTURA DELLE OFFERTE ED 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

CODICE CUP: B31E14000440004 

CODICE CIG: 62769742CF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che: 

 in data 07.03.2015 con deliberazione n. 14 la Giunta Comunale ha approvato, il progetto definitivo-

esecutivo redatto dal Geom. Alfredo Rosina dell’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori in oggetto 

per un importo a base d’asta di €. 41.538,77, di cui €. 12.082,53 quale importo della manodopera (art. 82, 

c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.) ed €. 1.263,66 per oneri di sicurezza, e somme a disposizione 

dell’Amministrazione di €. 5.461,23, per un totale complessivo di €. 47.000,00; 

 con propria determina n. 24/T/15 in data 30.05.2015 approvava l’avviso per la ricerca di potenziali 

operatori economici interessati a partecipare alla gara d’appalto per l’esecuzione dei lavori in oggetto, il 

modello di domanda di partecipazione, la bozza della lettera di invito alla procedura negoziata e relativi 

modelli allegati di dichiarazione; 

 con propria determina n. 38/T/15 in data 27.06.2015 sono stati invitati a partecipare alla gara informale 

mediante procedura negoziata le seguenti ditte: 

 FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. di Frugarolo (AL) 

 RI.RE.CO. di Quintino Damiano di Torino; 

 FINTECO LAVORI s.r.l. di Milano; 

 C.E.A.M. di Casale Monferrato (AL); 

 GRUPPO LA ROCCA s.r.l. di Novi Ligure (AL); 
 

– PRESO ATTO che alla data prefissata sono state consegnate n. 3 (tre) offerte e precisamente della seguenti 

ditte: 

 RI.RE.CO. di Quintino Damiano di Torino; 

 FRANCO GALLUCCIO & C. COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. di Frugarolo (AL); 

 C.E.A.M. di Casale Monferrato (AL); 
 

– VISTO il verbale di apertura delle offerte del 15.07.2015, nel quale si è dato atto che l’offerta più bassa è 

risultata quella presentata dalla ditta RI.RE.CO. di Quintino Damiano, con sede in via Fratelli de Maistre n. 

13, Torino, con un ribasso percentuale del 29,775% (ventinove virgola settecentosettantacinque per cento) e 

che la stessa è apparsa anormalmente bassa per cui si è proceduto alle necessarie verifiche ai sensi dell’art. 

86, c. 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

– VISTO i verbali di valutazione di congruità dell’offerta anormalmente bassa redatti dalla Commissione di 

gara in data 05.08.2015 e 02.09.2015 dai quali si evince che la documentazione presentata dalla ditta 

RI.RE.CO. di Quintino Damiano è risultata esaustiva e tale da giustificare la congruità dell’offerta formulata; 
 



– PRESO ATTO che l’offerta è stata ritenuta non anomala e che il prezzo aggiudicato è risultato di €. 

19.798,23 oltre all’importo della manodopera non soggetto a ribasso (art. 82, c. 3-bis D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i.) di €. 12.082,53 ed agli oneri per la sicurezza di €. 1.263,66 per un totale di €. 33.144,42 più IVA di 

legge; 
 

– VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i.; 
 

– VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
 

– VISTO il vigente Regolamento comunale concernente i lavori, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 

economia, approvato con delibera del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 

del 30.04.2015; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

– VISTO il decreto sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

– RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare l’allegato verbale di apertura offerte, nonché i verbali di valutazione di congruità dell’offerta 

che costituiscono parte integrante del presente atto; 

2) Di aggiudicare in via definitiva, i lavori di “riqualificazione impianto polifunzionale esistente”, alla ditta 

RI.RE.CO. di Quintino Damiano, con sede in via Fratelli de Maistre n. 13, Torino, al prezzo di €. 33.144,42 

oltre IVA di legge; 

3) Di dare atto, ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., che l’aggiudicazione definitiva diventerà 

efficace dopo la verifica del possesso, da parte dell’impresa aggiudicataria, dei requisiti prescritti; 

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

5) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 05.09.2015 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 05.09.2015 AL 21.09.2015 

 

Frugarolo, lì 05.09.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


